
 

Na osnovu člana 47 stav 1, a u vezi sa članom 25 tač. 5 i 6 Zakona o kulturi („Službeni 
list CG“, br. 49/08, 16/11, 40/11 i 38/12), Vlada Crne Gore je, na sjednici od ______2021. 
godine, donijela 

R J E Š E NJ E 
O RAZRJEŠENJU DIREKTORICE JAVNE USTANOVE 

 NARODNI MUZEJ CRNE GORE 

1. Razrješava se dr ANASTAZIJA MIRANOVIĆ dužnosti direktorice Javne ustanove
Narodni muzej Crne Gore, prije isteka mandata, zbog postupanja suprotno zakonu i
opštim aktima ustanove i neobezbjeđivanja zakonitog rada ove ustanove.

2. Dispozitiv ovog rješenja objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“.

O b r a z l o ž e nj e 

Ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta je, na osnovu člana 25 stav 1 tačka 5 i 6 
Zakona o kulturi i člana 2, 3, 4 i 6 Zakona o ostvarivanju javnog interesa u javnim preduzećima i 
ustanovama („Službeni list SRCG“, br. 13/91 i 16/91 i „Službeni list CG“, broj 73/10), podnijela 
Vladi Crne Gore predlog da dr Anastaziju Miranović, istoričarku umjetnosti, razriješi dužnosti 
direktora JU Narodni muzej Crne Gore. U obrazloženju predloga je navela sljedeće: „Rješenjem 
Vlade Crne Gore broj 07-2826/3 od 24. maja 2018. godine, dr Anastazija Miranović imenovana 
je za direktoricu JU Narodni muzej Crne Gore. Članom 25 Zakona o kulturi je predviđeno da 
direktor ustanove može biti razriješen prije isteka mandata ukoliko postupa suprotno zakonu, 
statutu ili opštim aktima ustanove, te ukoliko ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove. Odlukom 
Vlade Crne Gore, formirano je novo Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta. 
Novoformirano Ministarstvo preuzelo je prava i obaveze bivšeg Ministarstva prosvjete, 
Ministarstva nauke, Ministarstva kulture i Ministarstva sporta. Vršenjem dužnog nadzora od 
strane Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta, arhive bivšeg Ministarstva kulture, 
utvrđeno je da ne postoji uredno zaveden dokument o stanju Depoa i uslovima u kojima se 
nalazi relikvija pod nazivom „Filermosa“ koja predstavlja kulturno blago Crne Gore od posebnog 
nacionalnog značaja. Shodno Pravilniku o zaštiti muzejskog materijala i muzejske 
dokumentacije, Depo predstavlja zatvorenu prostoriju u kojoj se čuvaju muzejski materijali i 
dokumentacije. Pravilnikom o pristupu Depoima JU Narodni muzej Crne Gore, u članu 4, 
određuje se da JU Narodni muzej ima sledeći broj depoa: Vladin dom - centralni depo i depo u 
potkrovlju; Muzej kralja Nikole - 4 depoa; Njegošev muzej - jedan depo; Galerija „Miodrag Dado 
Đurić“ - 4 depoa. Članom 15 Pravilnika o pristupu Depoima JU Narodni muzej Crne Gore, 
utvrđeno je da se muzejski predmeti smještaju u prostorije depoa po principima muzejske 
struke, prevashodno prema materijalu i prema pripadnosti zbirkama u mjeri u kojoj je to 
moguće. Članom 4 Zakona o muzejskoj djelatnosti predviđeno je da Muzejski materijal i 
muzejska dokumentacija štite se u skladu sa ovim zakonom, bez obzira na oblik svojine u kojem 
se nalaze. Na muzejski materijal i muzejsku dokumentaciju koji imaju status kulturnog dobra 
primjenjuju se odredbe zakona kojim se uređuju kulturna dobra. Citiranom zakonskom normom, 
kogentne prirode, a imajući u vidu odredbe navedenih pravilnika, na nedvosmislen način se 
utvrđuje da kulturno blago Crne Gore, od posebnog nacionalnog značaja, relikvija pod nazivom 
„Filermosa“, nije na propisan način smještena i zaštićena, čime su prekršene odredbe Zakona o 
kulturi i Zakona o muzejskoj djelatnosti. Shodno članu 25 stav 1 tačka 5 i 6 Zakona o kulturi, 
direktor ustanove se razrješava dužnosti, prije isteka mandata, ukoliko postupa suprotno 
Zakonu, statutu i opštim aktima ustanove ili ukoliko ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove. 
Sledstveno navedenom, direktorica JU Narodni muzej Crne Gore postupa suprotno Zakonu i 
opštim aktima ustanove, što nesporno utvrđuje nepostojanje neophodne dokumentacije o 



uslovima u kojima se čuva kulturno blago, pri čemu ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove. U 
svijetlu prednje navedenog, predlažem da se dr Anastazija Miranović razriješi dužnosti direktora 
JU Narodni muzej Crne Gore, shodno odredbama člana 25 stav 1 tačka 5 i 6 Zakona o kulturi“. 

Komisija za kadrovska i administrativna pitanja je, kao stalno radno tijelo Vlade nadležno 
za pitanja predlaganja imenovanja, postavljenja i razrješenja iz nadležnosti Vlade, razmotrila 
navedeni predlog ministarke prosvjete, nauke, kulture i sporta i, imajući u vidu zakonsku 
odredbu da direktora javne ustanove kulture, čiji je osnivač država, imenuje i razrješava Vlada, 
na predlog Ministarstva, kao i odredbe člana 25 tač. 5 i 6 Zakona o kulturi, kojima je propisano 
da direktor ustanove može biti razriješen prije isteka mandata ako postupa suprotno zakonu, 
statutu ili opštim aktima ustanove ili ako ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove, a uvažavajući 
navode ministarke da direktorica JU Narodni muzej Crne Gore postupa suprotno Zakonu i 
opštim aktima ustanove, što nesporno utvrđuje nepostojanje neophodne dokumentacije o 
uslovima u kojima se čuva kulturno blago, pri čemu ne obezbjeđuje zakonit rad ustanove, 
podnijela Vladi predlog da razriješi direktoricu Javne ustanove Narodni muzej Crne Gore dr 
Anastaziju Miranović, prije isteka mandata, zbog postupanja suprotno zakonu i opštim aktima 
ustanove i neobezbjeđivanja zakonitog rada ove ustanove. 

Vlada Crne Gore je razmotrila i prihvatila Predlog rješenja Komisije za kadrovska i 
administrativna pitanja i, saglasno svojim ovlašćenjima iz člana 47 stav 1, a u vezi sa članom 25 
tač. 5 i 6 Zakona o kulturi, donijela Rješenje o razrješenju direktorice Javne ustanove Narodni 
muzej Crne Gore dr Anastazije Miranović, prije isteka mandata, zbog postupanja suprotno 
zakonu i opštim aktima ustanove i neobezbjeđivanja zakonitog rada ove ustanove. 

Na osnovu izloženog, riješeno je kao u dispozitivu. 

UPUTSTVO O PRAVNOJ ZAŠTITI: Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, već se može 
tužbom pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Crne Gore u roku od 20 dana od dana 
prijema rješenja. 

Broj:  
Podgorica, ______  2021. godine 

  VLADA CRNE GORE 

     PREDSJEDNIK 
 Prof. dr Zdravko Krivokapić 


